Xcetus est his diebus virulentus liber planisibili titulo fucatus, De officio pii, ac publicæ tranquillitatis verè amantis viri, in hoc religionis dissidio. Author nomen suum ideo se non adscripsisse excusat, ne conceptum ex persona præjudicium, causæ obesseret. Evidem facili patiar de re tota integrum ex libro iudicium fieri: modò è medio tollatur larua, quas sibi multiplices induit ad fallendos impenitos. Se à prima adolescentia valde religiosum fuisse iactat, nec tamen superstitionibus deditum: sibiç arrogat quod nemo quanlibet excellens ingenij de se profiteri ausit: vt simplicibus, qui præsertim eū non nouerunt, persuadeat se angelum esse è cœlo delapsum, cuius voci non secus atq; oraculo acquiescere rectum ac tutum sit. At quoniam apud nos, quibus pridem familiariter cognitus est, nullū huius tantæ vel pietatis, vel prudēti specimen edidit, sibi à nimia credēdi facilitate caueant Lectores. Cōqueritur graues & moderatos viros, quorum videri vult signifer magis quam postremus, excludi à publicis consilijs, nec auctoritate qua decebat valere ad sedādas turbas. Quasi verò nos lateat quorū nuper profectus sit in Gallia: quam fallaci prætextu simulauerit curāda sibi esse domestica negotia, cum rectā se ad eum contulerit, ex cuius gratia sperabat opimam prædam: quæ consilia coixerit, & postea agitauerit: quam se proditoriè insinuauerit apud quosdam Proceres: & quibus nunc quoq; artibus se venditare cupiat. Cōmendat suum studiū: è quo, moderato, amico, & fraterno animo librū meras imposturas & prestigias spirantē, tuendis ac regendis impījs erroribus cōpositum, & resertū calumnijs ac virulētia, à se editū fuisse asserit. Atqui pars superbia & factus, deinde seruilis malitiæ & versutiz exemplum repetrere, difficile esset. Facestant igitur è medio decipulæ, quibus nimirum credulos deludere tentauit: ne fallaces prætextus, quibus fauorē venatus est, iniquo præjudicio, causæ veritatē grauēt. Ego vicissim, ne vide-

A ij ar ac-

RESPONSIO ADVERSUS

aracquirendæ fidei causa obtendere personam, quæ Lectores suo pondere moueat, nomen meum subricebo.

Prodit in mediū pacificator quidam, ac se breuem & expeditam rationem asserre prædicat, qua dirimantur omnes controuersiæ quibus hodie laborat Ecclesia. Exclamare liber, Quid dignum tanto feret hic promissor hiatus? Nolin tamen sperni, si quid utile afferat. nec verò temere despiciendus est qui experientia ducē & magistra, post varias fluctuationes tandem portum securitatis reperit, ad quem alios inuitat. Sed hic caendum est, ne vbi imago quieti portus ostenditur, errore trahātur in arenas, quæ nos absorbent. Et certè mox deprehendent quicunque medio cri iudicio erunt prædicti, satius esse duriter vexari inter scopulos quoilibet, quam demergi in hac palude, quæ loco portus ab hoc bono & fido duce ostentatur. Quia autem suspicatus est non posse omnes suis illecebris facile incantari, postulat vt eo animo ferimus à nobis dissentientem, quo nos ipse tolerat, dum ab ipso discedimus. Magnum certè & primariæ authoritatis virum esse oportet, ac ciuius sententia fas non sit discrepare, nisi par pari reddatur, vt libere reflexiat quicquid displicuerit, nempe laudabili modestia nomen sum ideo suppressit, ne eius fulgore nos obrueret. Sed homo ἀνώνυμος meliore se exornat elogio, quod iam inde ab adolescentia rituum Ecclesiæ obseruantissimus fuerit: sic tamen vt natura, vel diuino potius impulsu, omnem superstitionem vehementer sit detestatus. Rara indolis felicitas & incredibilis: toto mundo cæcidente, vnum ipsum fuisse in ea ætate perspicacem. Accessit moderatio & grauitas plus quam virilis: sic exofas quæ ceremonijs admixtae erant corruptelas habuisse, vt politiam Ecclesiæ, quæ his ceremonijs ferè constat, non sublatam & euersam, sed repurgataam & emendataam esse vellat. Quis maturæ ætatis viro nunc audeat obstrepere, qui à teneris annis angelica dexteritate prædictus, & prudentia imbutus erat? Hinc fit vt vereatur natura describere tantam præstantiam: quanquam dubitanter naturam sibi fuisse dicem gloriantur. Tollitur quidem suspicio hic loqui Balduinum, qui longissimè semper ab omni ceremoniarum reverentia absuit.

Iam quod decētius sibi censoris partes usurpet, viri personam induit: Vbi iterum perspicaciam suam satis liberaliter extollit: quod mox antequam ex professo ad cognoscendum se accingeret, animaduertenter eos qui prauas opiniones corrigeret studebat, ἵπει τὰ ἐπομένα profili. Mirum, nisi haec tam admirabilis in obscuro vitio notando seueritas terreat omnes accompescat, cogitat linguis omnes obmutescere. Tandem scriptis vtriusque partis diligenter & attente examinatis (si vera narrat) vltroq; & citro pari æquirate expensis, arbitrum se interponens,

QVENDAM MEDIATOREM.

3

ponens, nimiam vehementiam & excessum in utraq; parte damnat. nē
pe quia audiuit vt plurimum in æstu contentionum id accidere, factu-
rus sibi operæ pretium visus est, si integri & ad summam moderatiōem
compositi hominis existimatiōem sibi acquireret. Ergo vt sedato ani-
mo ad censuram agendam se accedere prober, consultò se ab omni par-
tium studio abstinuisse dicit. Sed cum certum sit eum non minus feruo-
ris olim præ se tulisse, quām quos nunc intemperantię accusat, quid iu-
nat spectrum altis cothurnis indutum in scenam inducere, vt se geniū
nescio quem ē cœlo delapsum persuadeat? Hoc refellendę putidę & fu-
tilis arrogantię causa breuiter dictum oportuit.

Ac ne cui videar nimis precisè aut morosè hominem aspernari, qui
vt vigeat purior religio, certam aliquam reformationem expetere vi-
detur: antequam longius progrediar, infidiosam vulpis astutiam bre-
uiter detegere necesse est. Cui gratificetur, & qua spe conductus pro-
vinciam hanc appetuerit, in præsentia non dispuo. certè qua ambiti-
one & avaritia flagrat, deinde qua confidentia est inflatus, non vulga-
rem sibi mercedem proposuit. Non vtas coniecturis tāquam in re am-
bigua, sciunt mille testes in cuius clientelam se nuper contulerit, cui fi-
dem suam obstrinxerit, cui se deuouerit, & addixerit sua obsequia, cui
denique libellum suum obrulerit, non absq; condimēto. Nam quia la-
bra naetus erat similia suis lactucis, non posse aliter componi & pac-
ri Gallię turbas prefatus quām sublatis quibusdam crassioribus vitijs,
sibi in manu artificium esse iactauit quo volentos, vt vocabat, piorum
conatus discuteret ac dissiparet. Supercilium quamlibet efferat, serui-
liter adulari voluit nouo patrono, cui hoc commentum placuisse, non
est quod miremur. Cœperat enim sex ante mēsibus ad hanc praxin ani-
mum adjicere, & quotidianæ eius voces iam ferè in prouerbium tran-
sierant, inconfideratos esse qui se reformatiōi opponerent. Cupidè er-
go oblata turbandi metatiam arripuit, vt piorum studia frangeret:
quia nullum abrumpendi cursus compendium melius sit, quām si hæc
nebula obtenebranda luci spargatur. Correctione quidem opus esset
sed ab acribus remedijs non minus esse periculi, quām ab ipso morbo:
quia exitialis sit severitas quæ ad extremum vsg virtia persecuitur, nec
modum sanationis temperat. Vnum hoc nunc agunt qui cupiūt in Gal-
lia restitui purum Dei cultum, vt Ecclesia sordibus & inquinamentis,
quibus miserè sedata est, purgetur. Erumpet subito conductitius in-
tercessor, qui admoneat diu tanta de re deliberandum esse. Quanuis
enim plurimi virtijs corrupta sit religio, & grauissimiis morbis labo-
ret Ecclesia, fas ramen non esse sacram Romanæ ecclesiæ autoritatem
conuellere, totiusq; Occidentalis ecclesiæ statum, qui inde penderet, la-